关于组织开展山东省科技金融活动的通知

各市科技局、各共同体、有关单位：
为深入学习贯彻党的二十大精神，推动科技金融产业深度融合，破解科技型企业融资难题，实现全省科技型中小企业和高新技术企业高质量发展，打造良好的创新创业生态。拟于9月上旬举办全省科技金融大型对接活动，有关事项通知如下：
一、活动内容
活动主要包括大型银企对接、重大科技金融政策发布、科技金融论坛、创新成果展示、重大项目路演等几大方面。分为三个阶段：
第一阶段：7月11日-8月10日，企业（团队）报名、产业认定和科技增信阶段。科技赋能和金融对接同步进行。
第二阶段：8月11日-8月31日，集中开展金融对接和科技赋能阶段。
第三阶段：9月上旬，活动开幕仪式，集中开展重大平台启动、融资洽谈、项目路演等活动。
活动根据项目产业认定和科技增信对企业（团队）授信，引导对接各类金融资本，通过科技股权投资、银行贷款、融资担保、基金等各类金融政策进行支持。领域设置包括新一代信息技术、高端装备、新能源新材料环保、现代海洋、医养健康、高端化工、现代高效农业及其他。
二、报名方式及时间
（一）报名方式。可登录报名网址（https://www.sdkjjr.com/finance）进行报名。
（二）报名时间。报名时间为7月11日开始到8月31日结束。报名期间随时报名，即时审核、即时认定、即时增信评估。
三、活动流程
（一）资格审查。各市科技局、省级共同体完成所推荐项目及其企业（团队）报名材料的资格审查。海内外社会报名的由活动组委会秘书处进行资格审查。
（二）产业认定。组委会秘书处组织相关共同体进行企业（团队）所提报项目的产业认定（自报名开始，随时认定），产业认定以与共同体成员单位达成合作（研发、成果转化）协议或成为成员单位为依据。
（三）平台授信。通过认定的企业登录山东省科技金融增信平台，完成增信评估。平台产生授信额度，出具评估报告。团队类须通过达成合作的企业进行评估授信，或一年内在山东注册企业后享受相关支持政策。
（四）融资洽谈。金融机构在增信平台授信基础上，与企业（团队）对接，线上线下开展洽谈，双向选择。省融资担保公司积极参与，促进企业（团队）在无质押前提下获得银行贷款、基金投资、科技资金股权投资、上市培育等支持。
（五）现场活动。9月上旬，组织颁奖和重大项目现场路演、银企对接、科技金融论坛等活动。
四、相关要求
融资主体须是山东省注册的科技型企业或创新团队合作企业，所有融资需求均依托科技项目提出。
（一）企业须是山东省高新技术企业或科技型中小企业（取得2022或2023年入库编号），具有创新能力和高成长潜力，拥有知识产权且无产权纠纷，经营规范、社会信誉良好。
（二）由国内外优秀科研团队领衔，拥有原创性、颠覆性、关键共性技术或与新旧动能转换重大工程密切相关的技术成果。
（三）科技创新能力突出，拥有良好的科研基础条件和较强的成果转化能力，有成果转化的成功经验。主要依靠核心技术成果开展生产经营，具有稳定的商业模式，具有较强成长性。
五、支持政策
（一）科技金融政策支持。有股权投资需求且科技增信等级达A级的企业，可直接进入省科技资金股权投资项目库，优先开展尽职调查和投资谈判；符合要求的，可获得最高5000万元的科技资金股权投资。有股权融资需求且科技增信等级达B级以上的企业，优先推荐给活动合作的投资机构。有银行融资需求且科技增信等级达C级以上的企业，推荐到合作银行，符合条件的享受最高50万元的贷款贴息支持。参与活动的企业均可享受山东省金融顾问服务。
（二）创新创业共同体待遇。尚未加入共同体的企业，经产业认定且科技增信达到C级以上的，经审核可加入相关共同体，享受共同体成员单位的待遇。团队类一年内成立企业落地山东后，优先进入共同体并予以支持。
（三）金融机构专属特色服务。多家金融投资机构参与本次活动并提供金融支持。其中工商银行、农业银行、中国银行、建设银行、平安银行、齐鲁银行等设立“科创研发贷”“创新积分贷”“新兴产业贷”等活动专属产品和服务，推进股债结合、投贷联动等创新举措；省政府采购融资平台将出台“采购合同+科技评价”相结合的授信政策；省投融资担保集团将建立专属科技担保机构和服务机制；省科创集团、省财金集团、省新旧动能转化基金公司等投资机构将提供专属的创业投资服务。
（四）上市培育和赛事推荐资格。符合条件的企业优先推荐进入山东省科创板上市企业培育库，可参与联合上交所开展的上市辅导培训。
六、联系方式
组委会秘书处：孔蕾 13806417697，姜宁鹏 0531-51751583， 张国良 0531-51751585
技术支持：肖坤 18653110170
报名咨询：杜鹏 0531-51751083，李培林 0531-51751085

山东省科学技术厅
2023年7月11日